
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je H. Lišková. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

PYTHAGOREJSKÉ TROJÚHELNÍKY 
Popis aktivity 
Práce s výrazy s druhou mocninou, Pythagorejské trojúhelníky.   
Předpokládané znalosti 
Znalost Pythagorovy věty, úprava výrazů s druhou mocninou 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 

Pythagorejské trojúhelníky jsou takové pravoúhlé trojúhelníky, jejichž 
všechny strany mají celočíselné 
velikosti (např. 3 cm, 4 cm, 5 cm, což 
byl v Egyptě používaný provazec na 
vyměření pravého úhlu – viz obr.).  

 

 

1. Ověř zpaměti, zda pro uvedený trojúhelník opravdu platí Pythagorova věta. 

2. Pokud označíme strany takového trojúhelníku a, b, c a platí Pythagorova věta, najdeme 
další Pythagorejské trojúhelníky takto: 

Pro každou dvojici přirozených čísel p, q (p < q) platí zároveň tyto tři rovnosti                                              

                                                                                                          a = q2 – p2, b = 2pq, c = q2 + p2. 

 

Zvol libovolnou dvojici p, q (p < q) a ověř, zda vypočtené velikosti a, b, c jsou skutečně 
stranami pravoúhlého trojúhelníku (musí splňovat Pythagorovu větu). 

 

3. Může být i trojúhelník na obrázku Pythagorejským trojúhelníkem? 

                                                    

                                                      

20 cm 

   

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je H. Lišková. 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Možný postup řešení, metodické poznámky 
Žáci vyhledávají pomocí výrazů s druhou mocninou pravoúhlé trojúhelníky s celočíselnými stranami, 
pro ověření správnosti určení pravoúhlého trojúhelníku využívají Pythagorovu větu.  
Řešení: 

1. Žáci zpaměti ověří, že je daný trojúhelník pravoúhlý, 9 + 16 = 25. 
2. Např. je-li p = 2, q = 4, pak a = 16 – 4 = 12, b = 2 ∙ 2 ∙ 4 = 16 a c = 16 + 4 = 20. 
3. Je-li b = 20 a víme, že b = 2pq, pak např.  p = 5 a q = 2. 
        Z toho plyne, že a = 25 – 4 = 21, c = 25 + 4 = 29. 
        Ověříme, že platí Pythagorova věta: pro a = 21, b = 20 a dále c = 29 je 841 = 400 + 441. 
        

Doplňkové aktivity 
Vyhledané Pythagorejské trojúhelníky lze využít pro práci v terénu – vytyčování pravých úhlů podle 
vzoru napínačů lan ve starověkém Egyptě (tzv. Haperdonapté, viz obr.). Tehdy se velmi jednoduše 
a vtipně využilo lana se 13 uzly ve stejné vzdálenosti. Lano se upevnilo tak, že vznikl trojúhelník, 
který měl na stranách 3 úseky, 4 úseky a 5 úseků tvořených uzly a tím se vytvořil pravý úhel proti 
největší straně. Žáci se mohou pokusit takový egyptský provazec vytvořit. 
Přesahy a vazby Dějepis 
Obrazový materiál Dílo autorky, klipart poskytl Microsoft, obr. viz literatura 
Literatura Kadeřávek, Fr.: Geometrie a umění v dobách minulých, Půdorys, Praha 1994, 

ISBN 80 900791-5-6. 
 

 


